
Švejnar: ČR by měla snížit daňovou zátěž o
pět až šest procent
České ekonomice by prospěla nižší daňová zátěž. Při snížení daňové kvóty ze současných zhruba 40
procent o pět až šest procent by česká ekonomika mohla dosahovat až sedmiprocentního růstu HDP.
V rozhovoru pro rozhlasovou stanici BBC to uvedl ekonom a profesor ekonomie na Michiganské
univerzitě v USA Jan Švejnar.

Vyslovil se pro zjednodušení daňového systému, které by podle něj mimo jiné mohlo společně s
dalšími opatřeními, připravovanými vládou, pomoci v boji proti šedé ekonomice. "Bylo by dobré se na
celý systém podívat, některé položky úplně zrušit, některé redukovat, zjednodušit," řekl.

Úspěch ekonomiky kromě ulehčení v daňové oblasti podle Švejnara závisí na zásadní reformě
penzijního a zdravotního systému. Nutné je podle něj reformovat také školství a zvýšit efektivitu
státní správy. "Mohli bychom být jednou z nejrychleji rostoucích zemí ve střední Evropě, pakliže
bychom učinili rázná opatření," uvedl Švejnar.

Současné reformní úsilí české vlády Švejnar označil za první krok správným směrem na cestě k
reformě. "Může to být reforma, pakliže se bude pokračovat. Jestliže se nebude pokračovat, pak to
reformou nebude," řekl.

Daňová kvóta určuje celkové odvody domácností a podniků státu na daních a pojistném. V ČR v
posledních letech mírně stoupá. Například roce 1998 byla kolem 38 procent, v loňském roce podle
odhadu ministerstva financí těsně pod 40 procenty. Letos by měla být 40,7 procenta, v příštím roce
41 procent, předpokládá MF.

 

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

